MUNICÍPIO DE MARILAC
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

REQUERIMENTO Nº 48/2025

Autoria: Geraldo Magela dos Santos
Nº do Protocolo: 942/2025
Protocolado em: 25/02/2025 13h57

Solicita a construção de uma piscina destinada à
realização de atividades de fisioterapia aquática,
visando atender às necessidades de reabilitação
e promoção da saúde da população de Marilac.

          O vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições e na forma regimental, requer que
seja submetido o presente requerimento à apreciação do soberano Plenário, e se aprovado, seja
oficiado ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal, REQUERENDO o seguinte:
          - A construção de uma piscina destinada à realização de atividades de fisioterapia
aquática,  visando atender às necessidades de reabilitação e promoção da saúde da
população de Marilac.
          A fisioterapia aquática é reconhecida por sua eficácia no tratamento de diversas condições de
saúde, proporcionando benefícios como: Redução da dor e inflamação; melhora da mobilidade e
flexibilidade; aceleração da recuperação pós-cirúrgica; aumento da força muscular e melhora da
circulação sanguínea.
          A construção de uma piscina específica para fisioterapia em nosso município permitirá
melhora  na  qualidade  de  vida  dos  usuários  e  potencial  aumento  na  adesão  aos  tratamentos
fisioterapêuticos.
          Diante do exposto, conto com a compreensão e apoio desta Casa para a aprovação do
presente requerimento.

Câmara Municipal de Marilac, 25 de fevereiro de 2025.

Geraldo Magela dos Santos
Vereador(a) Autor(a)

Esta folha foi gerada automaticamente em: 01/03/2025 às 14:14:59 Página 1

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 G
er

al
do

 M
ag

el
a

do
s

Sa
nt

os
 c

on
fo

rm
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

au
te

nt
ic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
 c

am
ar

am
ar

ila
c.

m
g.

go
v.

br
/v

al
id

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 V

H
CY

N
-M

TQ
EQ

-3
1X

IU
-L

N
6P

P-
O

Q
ZQ

G
 o

u
es

ca
ne

ie
 o

 Q
R

Co
de

 d
o

ca
be

ça
lh

o.

Praça Presidente Tancredo Neve, nº 69 - Centro - CEP 35.115-000 - Marilac - MG

https://camaramarilac.mg.gov.br/validador/VHCYN-MTQEQ-31XIU-LN6PP-OQZQG
https://camaramarilac.mg.gov.br/validador/VHCYN-MTQEQ-31XIU-LN6PP-OQZQG

MUNICÍPIO DE MARILAC
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

EXTRATO DE ASSINATURAS ELETRÔNICAS

Documento: Requerimento Nº 48/2025
Status: processo de assinatura FINALIZADO
Data da Versão do Doct.: 25/02/2025 13:50:52
Hash Interno: koqntldjewu2rjzisrtseefhweg7rbmkc9oritkc

Chave de Verificação

VHCYN-MTQEQ-31XIU-LN6PP-OQZQG
Para verificar a autenticidade deste extrato, acesse: www.camaramarilac.mg.gov.br/validador e informe a chave de verificação.

Lista de Signatários Deste Documento

CPF Nome Completo Status da Assinatura

031.***.***-24 Geraldo Magela dos Santos Assinado em 25/02/2025 13:57

Esta folha foi gerada automaticamente em: 01/03/2025 às 14:14:59 Página 2

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 G
er

al
do

 M
ag

el
a

do
s

Sa
nt

os
 c

on
fo

rm
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

au
te

nt
ic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
 c

am
ar

am
ar

ila
c.

m
g.

go
v.

br
/v

al
id

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 V

H
CY

N
-M

TQ
EQ

-3
1X

IU
-L

N
6P

P-
O

Q
ZQ

G
 o

u
es

ca
ne

ie
 o

 Q
R

Co
de

 d
o

ca
be

ça
lh

o.

Praça Presidente Tancredo Neve, nº 69 - Centro - CEP 35.115-000 - Marilac - MG

https://camaramarilac.mg.gov.br/doc/materia/626/documento
https://camaramarilac.mg.gov.br/validador/VHCYN-MTQEQ-31XIU-LN6PP-OQZQG
https://camaramarilac.mg.gov.br/validador/VHCYN-MTQEQ-31XIU-LN6PP-OQZQG